GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Seguranca Publica
Subsecretaria de Atendimento Socioeducativo

RESPOSTA AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS SOBRE O INSTRUMENTO
CONVOCATORIO PARA PARTICIPAGAO DO CHAMAMENTO PUBLICO REGIDO
PELO EDITAL N2 004/2017 SUASE/SESP DE CHAMAMENTO PUBLICO,
DESTINADO AO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS DE ORGANIZAGOES DA
SOCIEDADE CIVIL - OSCS INTERESSADAS EM CELEBRAR TERMOS DE
COLABORAGAO PARA EXECUGAO, EM COGESTAO, DA POLITICA ESTADUAL DA
MEDIDA SOCIOEDUCATIVA DE SEMILIBERDADE NO MUNICIPIO DE BELO
HORIZONTE.

Resposta ao pedido de esclarecimentos registrado no SIGED sob o n.2

00102327 1501 2017.

Pergunta:
1. Anexo V — Memoria de Calculo — Planilha 01 - Despesas de
Pessoal:
a. Composicao dos custos: A planilha apresentada no Edital prevé

todas as despesas com o custo dos funcionarios, incluindo FGTS. PIS, INSS
Patronal. entre outros. No entanto, durante a preparacéo a proposta. sentimos
dificuldade em adequar o salario base da categoria e/ou sindical com o valor e

percentual exigido pelo Estado.

Em um estudo mais detido e fazendo simulagées com e sem alguns dos
impostos e salarios. chegamos a conclusdo que possivelmente o nimero de
funcionarios utilizados na composicdo do custo estd em numero inferior ao
disposto no Edital ou algum imposto nao foi considerado. Assim. pedimos
esclarecimentos se os percentuais de todos os impostos foram contabilizados na
compesicao dos custos do edital e. se o numero de funcionarios descritos e

respectivos salarios estao previstos no quantitativo exigidd pelo Edital?



Résposta: A OSC selecionada sera a responsavel pela contratacdo de pessoal,
devendo arcar com as verbas -trabalhistas e previdencidrias a que se obriga,
conforme legislagdo de regéncia. O valor langado no edital é referencial,
devendo ser cdnsiderado como limite para a apresenta¢do de proposta. Assim,
cada proponente deverda promover a distribuicdo dos custos/despesas do
projeto apresentado, em consonancia com os padrdes editalicios.

Pergunta:

b. INSS Patronal: Com muito respeito @ administracao da SUASE,
gostariamos de lancar luz sobre um item em especial que & o INSS patronal. Ele
acrescenta um custo de 27.8% sobre a folha de pessoal. Algumas entidades
beneficentes de assisténcia social pleitearam a isencao dessa contribuicdo. A
isencao nao e um julgamento sobre a qualidade do servigo prestado pela OSC,
mas sim que prestam servico gratuito.- Porém, o edital prevé o repasse de
recursos. E assim. a prestacdo de servico nao é gratuita. Obvio que essa
discussao deve ser feita pelo Governo Federal e pelos orgaos de fiscalizagao.

mas o Governo do Estado deve estar atento para essa situacgao.

(see)

Desta forma solicitamos que nos informe se & obrigatoria a inclusao do
INSS patronal para todas as OSC's. independentemente da ‘isencdo da
contribuicao sbciai. visto que a isencao esta em vias de ser extinta pela reforma
previdenciaria e, ainda, exige requisitos de gratuidade para sua obtengao. o que

é contraditorio com a previsao no Edital de repasse de dois milhdes de reais?

Resposta:

N3o existe previséo legal que autorize a distingéo.entre as proponentes com
base na isen¢do previdenciaria patronal, devendo, pois, o certame reger-se
pelas normas e principios a que a Administragdo Publica esta adstrita. Cada OSC
deverd apresentar proposta em conformidade com a legislagdo vigente a época
da entrega da proposta, independentemente das isen¢des a que flzer jus ou

ndo, de acordo com sua formalizagdo juridica.



Pergunta:

C. Em virtude da ‘remuneracao bruta maxima (...)" ja representar o
valor do salario bruto x numero de profissionais. restou seguinte duvida: Quai a
diferenca entre “Salario Bruto Maximo individual (incluindo adicional noturno. se
houver) — Valor correspondente ao piso salarial da classe? Quando nao houver
sindicato. realizar pesquisa de mercado®” e o "Salario Suportado pelo Termo de

Colaboracao™ ?

Resposta: No campo “Salario Bruto Méximo individual (incluindo adicional
noturno, se houver) - Valor correspondente ao piso salarial da classe. Quando
ndo houver sindicato, realizar pesquisa de mercado” devera ser inserido o valor
correspondente-ao piso salarial da classe ou referencial de mercado. No campo
“Salario Suportado pélo Convénio” devera ser inserido o saldrio a ser pago ao
profissional referente ao item, especialmente se o salario a ser pago for
diferente do salario da categoria ou de mercado.
Pergunta:
d. Qual a diferenca entre “Carga Horaria semanal” e a "Quantidade de
horas a serem trabalhadas na execuc¢ao do objeto por semana”™ ? Sugerimos a

inclusao da formula de calculo da Quantidade de horas a serem trabalhadas na

execucao do objeto por semana.

Resposta: No campo "CARGA HORARIA SEMANAL" - Digitar o nimero de horas
semanais correspondente a jornada do profissional contratado. No campo
"QUANTIDADE DE HORAS A SEREMITRABALHADAS NA EXECUCAO DO OBJETO
POR SEMANA" - Digitar o numero horas que o profissional dedicara

exclusivamente para a execugdo do convénio durante a semana.

Pergunta:

e. E preciso criar uma planilha para cada casa de semiliberdade
prevista no Edital ou pode-se incluir os custos e quantitativos das trés casas

somadas em uma so planilha?



Resposta: Considerando que o Edital apresenta valor de referéncia global para
as 03 (trés) casas de semiliberdade, devera ser apresentada planilha Unica.

Pergunta:

3. ANEXO Il - CRITERIOS PARA AVALIAGAO DAS PROPOSTAS

I O Anexo IV - Plano de Trabalho. estabelece que a proposté tecnica

€& um texto descritivo de até 15 laudas. 'que inclui indicadores especificados no
1.1.1 do Anexo lll. Ocorre que o Anexo Ill (item 1.1.1). estabeleceu que a
pontuacao sera concedida caso se mostre como a meta sera alcancada. Porém.
esses itens sao os itens que compdem a grade de rotina. E esta deve ser realizas
em outras 4 laudas. conforme descritos no item 1.2.1. Para evitar que o mesmo
item seja valorado duas vezes, sugerimos que a rotina nao tenha que ter
descritivo, mas somente o langamento das atividades e dos horarios. E possivel

incluir a forma de se alcancgar a meta na prépria descrigao da rotina?
Resposta: Para a avaliagdao de cada item, conforme Anexo lll, a forma de se
alcangar a meta devera vir em descritivo apartado do que estiver tratando da

rotina.

Pergunta:

il. Outra duvida com relacao a Proposta de Trabalho diz respeito aos
itens que devem compor a grade de rotina 1.2.1. Surge a seguinte duvida: Deve-
se incluir somente a rotina dos adolescentes ou a rotina dos profissionais (troca
de plantao. refei¢cdes de funcionarios, reunioes, entre outros), que dizem respeito

tambem devem ser incluidos?
Resposta: A rotina deverd conter as acbes didrias previstas para os

adolescentes.



Pergunta:

iii. Sugerimos a inclusao de uma planilha modelo ou um- roteiro de
grade de rotina. para que a OSC saiba quais itens sao obrigatorios para a
inclusdo e que o Estado possa comparar as propostas de forma mais clara.
OSC's que ja possuem parceria com a semiliberdade, possuem grade de rotina
aprovada anteriormente pela SUASE. o que facilita para elas apresentarem uma
proposta que atenda todos os elementos que a SUASE deseja. Porém., a rotina
e realizada de diversas formas pelo pais e a metodologia nao € clara sobre cada
item que deve compor a formalizacao da rotina. Assim. OSC's que ainda nao
possuem parceria com a semiliberdade podem propor uma grade tao ou mais
qualificada, porém nao contemplar formalmente os itens na grade enviada.

Passamos aos seguinte pedidos de ésc!arecimentos: E possivel que a
SUASE apresente uma planilha modelo para que todos os concorren.les possam

conhecer os itens especificos que o Estado pretende?

Resposta: Por ndao haver um padrdo normativo predefinido, o fornecimento de
modelo de rotina constituiria limitagdo a apresentacdo de propostas com
elementos que viabilizem o enriquecimento da execucdo da politica de
semiliberdade. Assim, as proponentes deverdo formular projeto para
demonstrar sua capacidade de compreensdo e execucdo dos preceitos da
medida de semiliberdade, através de uma proposta que atenda aos parﬁmetros

legais e aos anexos do edital (neste tocante, em especial o Anexo Il).



Pergunta:

b. Com relacao as "Propostas de atividades pedagogicas. oficinas e
outras atividades internas e externas.”, as "Propostas para formacao profissional
e cursos profissionalizantes”, oitem 1.1.1 e oitem 1.2.1, surge a seguinte duvida:
A metodologia da SUASE e o SINASE preveem que as atividades e os cursos
tenham correlagao com demanda concreta do adolescente e seja construido em
conjunto com o adolescente de modo que faca sentido para o projeto de vida do
adolescente. Porém, como a OSC ainda nao conhece os garotos que irdo
cumprir a MSE de Semiliberdade. nao é possivel criar uma rotina real sob pena
de engessar toda a rotina da Unidade devido fazer parte da proposta formal do
termo de colaboracao. Quando a OSC especifica um curso profissionalizante,
por exemplo, ela estima o valor deste curso e inclui como proposta formal para
disputa no edital. Assim. nao € possivel incluir um curso com valor superior
depois, engessando todo o atendimento ao adolescente. Ou seja. solicitar a
especificacao do curso. representara prejuizo para o atendimento ao
adolescente. Assim. sugerimos que se pense em um texto que deixe claro que
as OSC's devem apresentar uma relacdo de possiveis atividades e oficinas
socioeducativas que serdo realizadas junto aos adolescentes. Além disso,
sugerimos que seja obrigatoria a inclusdo dos horarios que essas acoes serao
realizadas. Incluir ainda. que mensalmente a rotina com a relacao de atividades
devera ser apresentada para prévia aprovacao da SUASE. Assim como foi
descrito no cardapio de alimentacao que pode ser servida, acreditamos que esse
formato dara maior seguranca para a SUASE de que uma diversidade de cursos *
podera fazer parte da grade no futuro e a OSC tera seguranca pois sabera que
o custo ja deve contemplar uma infinidade de possibilidades de cursos e
atividades. E obrigatéria a apresentacao dos cursos e oficinas especificas que
serao contratados/realizadas ou & necessario apresentar a relacao de-cursos e

- oficinas que podem ser posteriormente exigidos da OSC vencedora?

Resposta: A proponente deverd apresentar listagem de cursos habeis a serem
ofertados pela OSC e executados junto aos adolescentes. Ndo € exigido,
conforme edital, a oferta de curso especifico, sendo exigido, no entanto, a

garantia de oferta aos adolescentes, conforme. Anexo I, bem como na
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quantidade minima de acordo com a proposta formulada nos parametros do

edital.

Pergunta:

o ltem 1l do ANEXO Il - CRITERIOS PARA AVALIACAO DAS
PROPOSTAS. A atividade de semiliberdade é atribuicao exclusiva do Estado.
Nao é possivel adquirir experiéncia se nao houver parceria com a administragao
publica. Assim, ao garantir 14% da pontuagao para esse tipo de experiéncia, o
edital limita a entrada de novas OSC's, perpetuando que somente a atual OSC's
consigam pontos suficientes para vencer uma licitagao para este tipo de

atividade.

Assim. passamos aos seguinte pedido de esclarecimento: E possivel a
exclusao da “experiéncia” como item que garante pontuagdo ou incluir uma

pontuagao menor. que de fato corresponda a importancia da documentacao?

Resposta: O critério de avaliacdo de que trata o item Il do Anexo lll atribuird
pontuacdo conforme comprovagao de experiéncia de projetos com o Poder
Pablico, seja de ambito federal, estadual ou municipal, de todo o territdrio
nacional, ndo estando restrita ao Governo de Minas: Gerais. Assim, tem-se por

ampla a concorréncia promovida pelo presente certame.

Pergunta:

d. Por fim, a pontuagao geral atribuida aos dois envelopes podem
garantir gue uma OSC atinja 114 pontos: Item 1.1.1 (55pts) + 1.1.2 (5pts) + 1.1.3
(2pts) + 1.2 (10pts) + 1.3 (20pts) + 2.1 (22pts). Sugerimos a extincao da
pontuacao para o item 2.1, visto se tratar de item que melhor se enquadra no

critério de desempate.

Resposta: Item sem natureza de questionamento. No entanto, remete-se a

resposta anterior.



Pergunta:'

4. 8.1.3. A retificacdo deste item excluiu que o veiculo sera
disponibilizado para a execugao da nova parceria. Entao surgem as seguintes

dividas: E obrigatéria a aquisicao do veiculo ou pode-se locar o veiculo?

Resposta: A proposta’devera ser apresentada nos termos que garanta a opg¢ao
mais vantajosa, devendo estar previsto, para tanto, todos os insumos e
despesas relativas a opcdo escolhida e desde que garanta a plena execucdo do

objeto do termo a ser celebrado em razdo do presente edital.

Belo Horizonte, 25 de maio de 2017.

Presidente da Comissao de'Seleco (Resoluigdo SESP 31/2017)
Edital n2 004/2017 SUASE/SESP de Chamamento Publico



